



(c) 'A' has issued a cheque to B for Rs. 5,000 for the purchase of goods. But cheque has been dishonoured because of defect in the signature of 'A'. Can 'B' file a cheque bounce case against 'A'?

ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 'A' ರು 5,000 ರು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಗಾಗಿ 'B' ಗೆ ಒಂದು ಚೆಕ್ ಉಡುಪಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಚೆಕ್ ಉಡುಪಿಸಿದಾಗ ಅದು ದೋಷದಿಂದ ಖರೀದಿಯಾಗದೆ ಹೋಗಿದೆ. 'A' ಯ ವಿರುದ್ಧ 'B' ಯವರು ಚೆಕ್ ಬಾನ್ಸ್ ಕೇಸ್ ದಾಖಲಿಸಬಹುದೇ?



IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj. Min. System)/ B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021) OPT. II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16
 ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the growth and development of Banking institutions in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define cheque. Explain the different kinds of crossing of a cheque along with their effects. Marks : 16
 ಚೆಕ್ ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರೇಖಿತ ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the functions of Commercial Banks in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Who is paying banker ? State the statutory protections available to paying banker. Marks : 16
 ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the powers and functions of banking ombudsman. Marks : 16
 ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಅಂಬುಡ್ಸಮನ್ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 7. Who is customer of a Bank ? Discuss the general relationship between banker and customer. Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Cyber evidence.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಾಕ್ಷಿ.

(b) Deposit Insurance Corporation.

ಠೇವಣಿ ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ.

(c) Garnishee order.

ಜಪ್ತಿ ಹಣದ ಬಾಕಿ ಆದೇಶ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) 'A' has taken 2,000 Rs. loan from 'B' and 'A' gives a promissory note and 'A' promises to pay Rs. 2,000 to B on the marriage day of 'B'. Is it a valid promissory note ?

'ಆ' ನು 2,000 ರೂ. ಸಾಲವನ್ನು 'ಬಿ' ನಿಂದ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು 'ಆ' ನು ಒಂದು ವಚನ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು 'ಬಿ' ನ ಮದುವೆಯ ದಿನ 2,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನೀಡಿದ ವಚನ ಪತ್ರವು ಸಿಂಧು ಆಗುವುದೇ ?

(b) X and Y have joint overdraft account of Rs. 40,000 in a Bank. They have failed to repay the same inspite of several reminders and the overdraft has become overdue. The bank manager comes to know that X has a credit balance of Rs. 20,000 in a savings bank accounts at another branch of the same bank can the credit balance of X's saving bank account be set off against the joint overdraft account of X and Y ?

'X' ಮತ್ತು 'Y' ಎಂಬವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ರೂ. 40,000 ಗಳ ಓವರ್ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದಿದ್ದು ಹಲವು ಬಾರಿ ಮರು ಪಾವತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದರೂ ವಿಫಲರಾಗುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ಅದೇ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬೇರೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ 'X' ನ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 20,000 ಗಳು ಜಮೆ ಇರುವುದು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು 'X' ನ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹಣವನ್ನು X ಮತ್ತು Yನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಓವರ್ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಸಾಲದ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ವರ್ಗಾಹಿಸಬಹುದೇ ?



(c) 'A' has issued a cheque to B for Rs. 5,000 for the purchase of goods. But cheque has been dishonoured because of defects in the signature of 'A'. Can 'B' file a cheque bounce case against 'A' ?

ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಆ' ನು 5,000 ರೂ. ದ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು 'ಬಿ' ನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಆ' ನ ಸಹಿಯ ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಧನಾದೇಶವು ಅಮಾನ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'ಬಿ'ನು 'ಆ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೂಡಬಹುದೇ ?